卫生部办公厅文件
卫办监督发[2005 ]248 号

卫生部办公厅关于立即查处
“东方亿力神TM参葡颐年片”和“仙诺美达片”的通知

各省、自治区、直辖市卫生厅局、新疆生产建设兵团卫生局 ,卫生部卫生监督中心 :

近日 ,湖南省卫生厅在食品专项整治中发现由“中澳合资西安超英攀达荣化妆品有限公司”生产的“东

方亿力神TM参葡颐年片”(规格 :016 g/ 片 ×4 片/ 盒 ,生产日期 :20050508 ,批准文号 :国食健字 G20040119)含有

化学药物枸橼西地那非。上海市食品药品监督管理局检查发现上海仙诺保健食品有限公司生产的“仙诺美

达片”(批准号 :20050901 ,规格 :500 mg ,包装 :塑料瓶及纸盒) 含有化学药物二甲双胍和苯乙双胍。以上两公

司的行为严重违反了《食品卫生法》和《保健食品管理办法》的规定 ,湖南省和上海市已对上述产品依法进行

了查处。

请各地卫生部门立即组织对生产经营“东方亿力神TM参葡颐年片”和“仙诺美达片”的违法行为进行查

处 ,责令生产经营单位停止生产经营 ,并公告收回已售出产品。请陕西省卫生厅和上海市食品药品监管局

于 11 月 30 日前函报有关查处工作进展情况。

联系人 :张旭东、房军

联系电话 :68792594 ,68792407 　　传真 :68792408

附件 :11 湖南省卫生厅文件 (湘卫报[2005 ]51 号)

21 上海市食品药品监督管理局文件 (沪食药监食[2005 ]678 号)

卫生部办公厅

二 ○○五年十一月十六日
附件 1 :

湖南省卫生厅文件
湘卫报[2005 ]51 号

湖南省卫生厅关于协查“东方亿力神MT参葡颐年片”的请示

卫生部 :

我厅在现场卫生监督检查中采集的由“中澳合资西安超英攀达化妆品有限公司”生产的“东方亿力神 TM参葡颐年片”(规格

016 g/ ×4 片/ 盒 ;生产日期 :20050508 ;批准文号 :国食健字 G20040119 ;卫生许可证号 :陕卫食健准字 [2004 ]第 0011 号) ,经我省

疾病预防控制中心检测 (2005SP0533)发现 :含“枸椽酸西地那非”6914 mg/ g。违反了《中华人民共和国食品卫生法》第九条第八

项、第十条的规定。

为了严厉打击上述违法行为 ,保护人民群众的身体健康和生命安全 ,特请求卫生部协查该产品。

妥否 ,请批示。

湖南省卫生厅

二 ○○五年十月二十九日

附件 2 :

上海市食品药品监督管理局
沪食药监食[2005 ]678 号

关于紧急查处仙诺美达片的通知

各分局、市食品药品监督所 :

根据黄浦分局的检查及市药检所检验发现 ,上海仙诺保健食品有限公司生产的“仙诺美达片”(批号 :20050901 ,规格 :500

mg ,包装 :塑料瓶及纸盒)中含有二甲双呱和苯乙双呱。请各分局对辖区内发现有经营该批号产品的 ,应要求立即停止销售 ,

—371—2006 年第 18 卷第 2 期　　　 　　　　　 中国食品卫生杂志
CHINESE JOURNAL OF FOOD HYGIENE

并予以查处。市食品药品监督所负责对仙诺保健食品有限公司进行查处。查处结果请报市局食品安全监察处 (联系人 :张

峥) 。

附 :上海市药品检验所检验报告书 (略)

上海市食品药品监督管理局

二 ○○五年十一月二日

卫生部文件
卫监督发[2004 ]471 号

卫生部关于 2005 年果蔬汁饮料等食品
国家卫生监督抽检情况的通报

各省、自治区、直辖市卫生厅局、新疆生产建设兵团 ,卫生部卫生监督中心 :

根据 2005 年国家健康相关产品卫生监督抽检工作安排 ,我部组织部分省区市对市售的果蔬汁饮料、酸

奶、果冻和增强免疫力类保健食品进行国家卫生监督抽检。现将监督抽检情况通报如下 :

一、抽检情况

(一)果蔬汁饮料

据全国 30 个省 (自治区、直辖市)对市售的果蔬汁饮料进行监督抽检 ,抽查指标为铅、总砷和二氧化硫残

留量 ,共抽查 642 份果蔬汁饮料 ,经检测并按照《果、蔬汁饮料卫生标准》( GB19297 —2003) 判定 ,结果有 634

份果蔬汁饮料符合标准要求 ,合格率为 9818 %。

抽检结果显示 :果蔬汁不合格的主要原因是铅含量和二氧化硫残留量超过标准 ,其中二氧化硫残留量

最高为 27418 mg/ kg ,超过标准规定限量 26 倍。

(二)酸奶

经河北、山西、江苏、福建、湖北和广东等 6 个省对市售的酸奶进行监督抽检 ,抽查指标为 :色素 (包括胭

脂红、柠檬黄、日落黄、靛蓝、苋菜红、赤藓红) 、甜味剂 (甜蜜素、糖精钠)和苯甲酸等 ,共抽查 141 份酸奶 ,经检

验并按照《食品添加剂使用卫生标准》( GB2760)判定 ,141 份酸奶的色素指标全部合格。其中 40 份酸奶经检

测甜味剂和苯甲酸 ,3 份检出糖精钠 ,合格率为 9215 %。

(三)果冻

经辽宁、吉林、上海、湖南、广西和四川等 6 个省 (自治区、直辖市) 对商场 (超市) 和集贸市场销售的果冻

进行监督抽检 ,抽查指标为 :食用色素、防腐剂和甜味剂 ,共抽查 161 份果冻。经检验并按照《食品添加剂使

用卫生标准》( GB2760)判定 ,结果 152 份果冻合格 ,合格率为 9414 %。

抽检结果显示 :11 违法添加防腐剂苯甲酸是果冻不合格的最主要原因 ,本次检查发现 5 份果冻防腐剂

不合格 ,占不合格总数的 5516 %。21 违法使用甜味剂也是果冻不合格的原因 ,主要是使用了糖精钠和甜蜜

素 ,占不合格总数的 4514 %。

(四)增强免疫力类保健食品

除北京、辽宁、山西、安徽、福建、山东、广东、西藏、陕西和宁夏等 10 个省 (自治区、直辖市) 未报告外 ,其

他 21 个省份对市售的增强免疫力类保健食品的标签和说明书进行了专项检查 ,共抽查1 415份保健食品 ,检

查其标签、说明书是否存在夸大功能宣传、暗示疗效和假冒批号等问题 ,结果1 301份产品合格 ,总合格率为

9119 %。

抽检结果显示 :在 114 个不合格保健食品中 ,存在生产企业、产品名称与批准内容不符问题的有 31 个产

品 ,占 2712 % ;其次 ,假冒批准或未批准的有 29 个产品 ,占 2514 % ;夸大功能宣传、未标注卫生许可证号的产

品各有 20 个 ,各占 1715 % ;暗示疗效的增强免疫力类保健食品有 12 个 ,占 1015 %。

二、抽检结果分析和工作要求

(一)结果分析

通过对市售的果蔬汁、酸奶和果冻等 3 种食品卫生监督抽检 ,合格率均较往年有所提高 ,但是 ,食品生产

过程中违法超标使用食品添加剂问题仍然突出 ,如 :果冻中使用的苯甲酸、糖精钠、甜蜜素的问题 ,酸奶中添

—471—
中国食品卫生杂志

CHINESE JOURNAL OF FOOD HYGIENE
　　　 　　　　　2006 年第 18 卷第 2 期